

## جنريشن گيپ

## ټاکو

چې مړه دا گورگورې پکښې د کوم ځانې نه راغلې. هغه ووئيل چې بليک بيري څه ته وائي خو گورگورو ته به وائي کنه او د عمران خان به گورگورې خوښې وي نو دې باندي ریحام بي بي ولې خفه وه. عمران خان څه ښځه خو نه ده چې په گورگورو به ئې شوندي تورې شي نو بد به ښکاري.

زه حيران شوم چې زه څه وایم او دا ډول مې څه وائي. ما ور ته په زور زیر ووئيل چې بليک بيري گورگورو ته نه وائي دا د سيل (Cell) فون يو قسم هم دے او د يوې ټيلي مواصلاتي کمپنۍ هم نوم دے. صوفي جان برق په خندا شو او وې فرمائيل پته ده را ته پوې شوم. ما وې چې کيدے شي انگريزان گورگورو ته بليک بيري وائي. او د چا چې انگريزانو سره راشه درشه وي هغوي هم دغسې خبرې کوي.

لکه ځيني انگريز پرسته چې ساگو ته ايتنگ گراس او د پلاستکو ټيلۍ ته شاپر وائي. خپر صوفي جان خبره بل اړخ ته د بوتلو کوشش اوکړو خو ما زر لارې ته راوستو او ور ته مې ووئيل چې دا زما موضوع نه ده دا يو لفظ نه دے په زرگونو الفاظ دي چې زمونږ خلقو په خپله جوړ کړي دي. دغسې بې شميره الفاظ اردو پورې

ريحام خان بي بي وائي چې د عمران خان بليک بيري خوښ ؤ او زما آئي فون (I.Phone) او دغه زمونږ تر مېنځه د اختلاف غټه وجه وه. زما قطعاً د محترم عمران خان او محترمې ریحام خان په ذاتي ژوند د څه قسمه تبصرې کولو مقصد نه دے. چې کله دوي دواړو خپلو کښې د ژوند د ملگرتيا فېصله اوکړه نو زه ډېر خوشحاله شوم ځکه چې دا د دواړو کوروداني وه او زما هغه خلق ډېر خوښ وي څوک چې کورونه جوړوي او ودانوي او هغه خلق مې ډېر بدې شي څوک چې کورونه وړانوي که هغه خپل کور وي او که پردي کورونه. کله چې دا دواړه د يو بل نه جدا شول نو ما سره بغير د افسوس نه بل هيڅ هم نه وو. خو دواړه مې په دې وجه ځکه بدې نه شي چې شايد دا دواړه دومره کم عقل نه دي چې ځان له به ئې په خپله کور وران کړي وي. خپر هر څه چې دي ریحام خان چې کومه د عمران خان د بليک بيري او د خپل آئي فون (I.Phone) خبره کړې ده زما موضوع صرف دا ده.

ما چې کله صوفي جان ته د ریحام خان دا خبره مخې ته کښوده چې د عمران خان بليک بيري خوښ دے نو صوفي جان اک دم په کټ کښې کيناستو چې گورگورې يادوي. ما ور ته ووئيل

هم ترلے شوي دي. غریبانان چې په خپله ژبه شرمېږي او پردی ژبې وائي نه نو د ځان نه خوبه ټکي جوړوي. گڼې نه گڼې پېښن لفظ جوړول هم څه نوم کار نه دے. خو د ریحام بي بي مقصد دا نه ؤ. د هغې د عمران خان د بلیک بیري او په خپله ئې د آئي فون (I.phone) خوښولو سره هم څه کار نه ؤ د هغې مقصد څه بل ؤ دا مسئله صرف د دې دوه کسانو نه ده بلکې دا مسئله د مودو راسې زموږ د امروزه معاشرتي ژوند سره تړلې ده زموږ اقتصاد او سیاست هم د دې اهمې مسئلې نه آزاد نه دے.

بلیک بیري یو داسې کمپیوټرایزده موبائیل فون دے چې زور دے او د زیات عمر خلق ئې خوښوي او د زیات عمر خلق لکه ما چې واخلي یا صوفي جان چې واخلي پرې پوهیږي یعنی مونږ ئې په اپریشن تر څه حده پوهیږو. اوس نوي نوي موبائیل فون سیتونه راوتی دي د نوي نسل پېغلې او ځلمي په هغې پوهیږي او هغه خوښوي. د نن نه لس پینځلس کاله مخکې بلیک بیري یو ماډرن او گڼ کاره موبائیل فون سیت ؤ چې اخستل ئې د هر چا د وس کار نه ؤ د نوي نسل خلق د دې په ځانې اوس نوي نوي راغلي سیتونه خوښوي او اکثر د پلار او ځوي، مور او لور او کشر او مشر په دې اختلاف وي.

دغه شان د جامو ستائلونه، د څپلو او بوټانو قسمونه، د وینتو د جوړولو ستائلونه او داسې نور ډېر څیزونه د زور او نوي نسل د خلقو د

اختلافاتو سبب وي. ځینې پلاران په ځامنو د خپل وخت د څیزونو په استعمالولو باندې زور اچوي او ځامن د پلارانو دې خبرې منلو ته تیار نه وي. حتی چې په خوراک څښاک هم د کور دننه د مشرانو او کشرانو تر مېنځه اختلاف وي. خودا اختلافات د بڼې او خاوند تر مېنځه ځکه نه وي او یا کم وي چې دوي اکثر د یو عمر او یوې زمانې وي. د دوي خوښه او ناخوښه یوه وي. خو چې کله د بڼې او خاوند عمرونو کښې د لسو دولسو کالو نه زیات فرق راشي نو د دوي اختلاف هم دغسې وي لکه څنگه چې د مور پلار د اولاد سره وي او یا دغه شان د نوي او زور نسل تر مېنځه وي.

سیاست هم د دې نه آزاد نه دے. زار په سیاستدانان په زړو ټالونو زانگي او د نوي نسل خلق د دوي په خبرو غوږونه نه گروي او چې کله انتخابي نتیجې مخې ته راشي نو بیا ځانونه نه گرموي خو نوم نسل ذمه وار گڼي. دوي هم هغه بلیک بیري د ټولو نه ماډرن مضبوط او گڼ کاره موبائیل فون گڼي او دغه ئې په لاسو کښې نیولې وي خو د مارکیټ نه نه وي خبر چې د دې په ځانې په سلگونو نوي نوي موبائیل سیتونه راغلي دي. دې ته وائي په انگریزی کښې جنریشن گیپ. په سیاستدانانو کښې د دې گیپ احساس خان عبدالولي خان ته د یو دور اندیش قامي مشر په حیث دومره زیات ؤ چې بیا بیا به ئې وئیل چې اوس باید چې زما ځانې د نوي نسل څوک ځوان اونیسي.